

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 7gfewrjb SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 31/08/2021 Moção de aplausos nº 1760/2021 Protocolo nº 9233/2021	
Autor: Dep. Dr. Eugênio		

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante requerimento do Deputado Dr. Eugênio, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSO a Vereadora MARIA SILVANIA, PSD, pela posse na Câmara Municipal de Barra do Garças em 30 de agosto de 2021."

JUSTIFICATIVA

O dia 31 de agosto de 2021 ficará nos anais da história do Município de Barra do Garças, pois após 4 anos e meio, a Câmara Municipal volta ter uma vereadora, Maria Silvania Araújo Ramos, esposa do vice-prefeito de Barra do Garças, Sivirino Santos, que ficará por 30 dias na vaga do Vereador Guinha (Hadeilton Tanner Araujo).

Maria Silvania é suplente do PSD com 377 votos.

O Vereador Guinha em seu discurso ressaltou que a suplente, Maria Silvania, é "uma mulher guerreira que contribuiu, e muito, para que a família PSD conseguisse alcançar duas vagas nesta legislatura" e que "O nosso poder legislativo, há muito tempo, não conta com uma representação feminina no parlamento".

Também o Vereador Guinha parabenizou Maria Silvânia dizendo "Você é merecedora! Pois, desde o pleito de 2016, você foi a mulher que obteve mais votos em Barra do Garças para o cargo de Vereadora".

Cabe destacar que o Município de Barra do Garças tem uma população estimada [2021] de 61.702 pessoas, 50,2% da população é do sexo feminino, assim, a presença feminina numa das cadeiras da Câmara é relevante para as munícipes.

Parabéns Vereadora Maria Silvânia.

Por todo o exposto, espero contar com o apoio dos ilustres Pares para aprovação deste singelo reconhecimento por parte desta Casa de Leis. (tj)



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 31 de Agosto de 2021

Dr. EugênioDeputado Estadual